
  

Sênior - Scratch

N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL
3469 152830419 Douglas William BLACK SAGC 3,8 4 B 80 74 154
3766 #### Ivan NYSSEN FONTAINES 1,3 1 B 80 81 161
3130 110380039 Shozo KARASAWA VVGC 6,1 6 D 80 83 163
3350 110060135 Lyn Kyoon AHN GGCC 11,1 12 C 82 82 164
3554 110370203 Almir Marcelo Lopes de OLIVEIRA DGC 12,1 13 A 85 86 171
3522 620100007 Michel Henriques THÓ GOIANIA 8,1 9 A 88 84 172
2968 110010067 Frank WISBRUN SPGC 13,8 15 C 92 87 179
3615 154433369 Ramiro Mitsuo YABUMOTO AGC 12,7 14 B 86 94 180
2474 110040106 Seizo YANO PLGC 12 13 C 91 93 184
3172 110090398 Ademir MAZON SAGC 13,6 15 B 96 94 190
3082 110050503 Sergio de ARAUJO AGC 13,9 15 C 98 0 98

Sênior - Hcp. Indéx até 14,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3350 110060135 Lyn Kyoon AHN GGCC 11,1 12 C 70 72 142
3554 110370203 Almir Marcelo Lopes de OLIVEIRA DGC 12,1 13 A 72 75 147
3469 152830419 Douglas William BLACK SAGC 3,8 4 B 76 72 148
2968 110010067 Frank WISBRUN SPGC 13,8 15 C 77 74 151
3130 110380039 Shozo KARASAWA VVGC 6,1 6 D 74 79 153
3615 154433369 Ramiro Mitsuo YABUMOTO AGC 12,7 14 B 72 83 155
3522 620100007 Michel Henriques THÓ GOIANIA 8,1 9 A 79 78 157
2474 110040106 Seizo YANO PLGC 12 13 C 78 82 160
3766 #### Ivan NYSSEN FONTAINES 1,3 1 B 79 82 161
3172 110090398 Ademir MAZON SAGC 13,6 15 B 81 82 163
3082 110050503 Sergio de ARAUJO AGC 13,9 15 C 83 0 83

32º Campeonato ABGS de Golfe Sênior do Estado de São Paulo

Guarapiranga Golf & Country Club e Clube de Campo de São Paulo

Data: 13 e 14 de Setembro de 2023

RESULTADOS



Sênior - Hcp. Indéx 14,1 a 23,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3637 110030697 Francisco das Chagas G. SILVEIRA Fº DGC 1 8,3 18 A 40 39 79
3739 156363685 Henry MUNHOZ RGGC 20,7 20 B 39 35 74
3232 110350005 Delpho Pelosini SOBRINHO GGC 17 17 C 37 31 68
2103 710010008 Humberto MONTE NETO FBCMG 16,3 16 D 31 35 66
3076 110100622 Ricardo IGUCHI AESJ 15,5 15 C 36 27 63
1877 110090242 Jorge CHAN SPGC 14,3 14 B 28 34 62
3759 159436846 João Pedro ALTMANN SAGC 20,1 20 C 29 33 62
3434 669976684 Paulo Terêncio VALLE GOIANIA 21,5 21 C 29 33 62
3645 110070208 Nilson Ferreira dos SANTOS SSVGC 22,5 22 A 26 34 60
2923 113290372 Antonio Luiz  LANG Jr. SPFCG 17 17 B 31 27 58
1677 110030347 Jose Francisco CANEPA CCSP 18,9 19 D 31 27 58
3444 155550471 Oswaldo Jose PEREIRA  CGC 19,6 19 E 27 30 57
3747 150534655 Antonio Donizetti FURLAN CGC 17,5 17 B 27 27 54
3563 110380083 Joseph LEE VVGC 20,3 20 C 30 20 50
3587 154345401 Toshiaki SHITARA LAGC 14,6 14 B 22 27 49
3701 310000193 Ronaldo de Mendonça BADARÓ M. CHAPÉU 20,1 20 B 23 25 48
2813 110130096 Francisco N. MATARAZZO SFCO 21,1 21 E 17 30 47
3410 150923285 Sheiji Roberto U. NAKAGOMI SFCO 20,4 20 D 22 24 46
2333 110010457 Rodolfo Cesar J. SANTOS SPGC 16,9 16 D 28 0 28

Sênior - Hcp. Indéx 23,1 a 32,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3109 110410010 Yocito FUKUDA CAGC 31,4 32 E 46 38 84
3277 110450213 Eduardo Gunther de FIGUEIREDO SPFCG 32 33 C 38 39 77
1416 110020030 Alfredo Fernández de LARREA SFGC 28,1 28 D 37 32 69
3680 155005666 Umberto Martino FACCHINEI IMGC 30,3 31 B 33 34 67
3649 152884044 Jose Aparecido dos SANTOS AESJ 27 27 C 32 31 63
3618 3204593 Sergio Luiz SAKO FLORIDA 31,6 32 B 33 29 62
3595 153056927 Ubirajara Tadeu de CAMARGO SFCO 26,9 27 C 28 28 56
2076 110030275 Osmar da Costa SOBRINHO CCSP 25,2 25 D 30 25 55
3624 156246525 Isaac DAYAN RGGC 30,8 31 D 22 30 52
3546 110370160 Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. DGC 23,7 24 B 34 16 50
3440 110220018 Jose Fernando Braga ALVES BRUGC 24,6 25 C 27 19 46
2886 110130100 Arnaldo   GOLDSTEIN SFCO 24,1 24 C 16 28 44
3646 156775507 Sergio Seiti KURITA AGC 32 33 B 31 0 31
3369 110410013 Edson Lopes dos SANTOS RGGC 23,8 24 C 29 0 29
3757 156650647 Eduardo Natividade dos SANTOS RGGC 31,1 32 A 25 0 25
1781 110160023 Nelson Sussumi SATO RGGC 25 25 D 0 0 0



Pré-Sênior - Scratch
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3120 110380063 Emerson Lucio GODINHO VVGC 10,5 11 P/S 92 88 180
3523 620100006 Carlos Queiroz de Paula e SILVA GOIANIA 13 14 P/S 101 97 198

Pré-Sênior - Hcp. Indéx até 14,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3120 110380063 Emerson Lucio GODINHO VVGC 10,5 11 P/S 81 79 160
3523 620100006 Carlos Queiroz de Paula e SILVA GOIANIA 13 14 P/S 87 85 172

Pré-Sênior - Hcp. Indéx 14,1 a 32,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3724 11585610 Nestor CASADO FLORIDA 25,7 26 P/S 33 32 65
3740 159076039 Marcelo COZAC SPFCG 22,8 23 P/S 38 27 65
3677 151542426 Jose Antonio Amaral GÓES IMGC 23 23 P/S 36 24 60
3397 110430119 Alexandre Platzeck LEONARDI FZGUA 16,8 16 P/S 30 27 57
3451 620100029 Francisco AVILA JR. GOIANIA 14,3 14 P/S 28 28 56
3658 152801616 Carlos Eduardo RAMOS LAGC 26,5 27 P/S 30 0 30

Damas - Hcp. Indéx 16,1 a 32,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3615A 155912964 Luciana Harumi YABUMOTO AGC 23 28 Damas 29 28 57
3551A 151811533 Ineke DONKERS CGC 25,7 31 Damas 28 23 51
2980 110107010 Paulina ESSAKI AESJ 21 25 Damas 25 25 50

3624A 156909590 Vera Sarah Pick DAYAN RGGC 32 38 Damas 28 21 49
3130A 159604802 Edna Kazuko KARASAWA VVGC 30,6 36 Damas 21 13 34



Convidadas ABGS - Hcp. Indéx 25,1 a 32,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

***** 155533482 Myoung Hwa (Graça) LEE GGCC 15,6 19 Damas 38 37 75

Covidados ABGS - Hcp. Indéx até 14,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

***** 110260050 José Edson da SILVA GGCC 7,3 8 CONV. 75 66 14 1

Covidados ABGS - Hcp. Indéx 14,1 a 32,0
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

***** 110400014 Cassio HADDAD CCSP 19,1 19 CONV. 36 21 57

Idade "A" - 55 a 59 anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3637 110030697 Francisco das Chagas G. SILVEIRA Fº DGC 1 8,3 18 A 40 39 79
3554 110370203 Almir Marcelo Lopes de OLIVEIRA DGC 12,1 13 A 35 32 67
3645 110070208 Nilson Ferreira dos SANTOS SSVGC 22,5 22 A 26 34 60
3522 620100007 Michel Henriques THÓ GOIANIA 8,1 9 A 28 30 58
3757 156650647 Eduardo Natividade dos SANTOS RGGC 31,1 32 A 25 0 25

Idade "B" - 60 a 65 anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3739 156363685 Henry MUNHOZ RGGC 20,7 20 B 39 35 74
3680 155005666 Umberto Martino FACCHINEI IMGC 30,3 31 B 33 34 67
3469 152830419 Douglas William BLACK SAGC 3,8 4 B 31 35 66
3615 154433369 Ramiro Mitsuo YABUMOTO AGC 12,7 14 B 35 28 63
1877 110090242 Jorge CHAN SPGC 14,3 14 B 28 34 62
3618 3204593 Sergio Luiz SAKO FLORIDA 31,6 32 B 33 29 62
2923 113290372 Antonio Luiz  LANG Jr. SPFCG 17 17 B 31 27 58
3766 #### Ivan NYSSEN FONTAINES 1,3 1 B 30 26 56
3747 150534655 Antonio Donizetti FURLAN CGC 17,5 17 B 27 27 5 4
3172 110090398 Ademir MAZON SAGC 13,6 15 B 27 26 53
3546 110370160 Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. DGC 23,7 24 B 34 16 50
3587 154345401 Toshiaki SHITARA LAGC 14,6 14 B 22 27 49
3701 310000193 Ronaldo de Mendonça BADARÓ M. CHAPÉU 20,1 20 B 23 25 48
3646 156775507 Sergio Seiti KURITA AGC 32 33 B 31 0 31



Idade "C" - 66 a 70 anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3277 110450213 Eduardo Gunther de FIGUEIREDO SPFCG 32 33 C 38 39 77
3350 110060135 Lyn Kyoon AHN GGCC 11,1 12 C 37 35 72
3232 110350005 Delpho Pelosini SOBRINHO GGC 17 17 C 37 31 68
2968 110010067 Frank WISBRUN SPGC 13,8 15 C 31 33 64
3649 152884044 Jose Aparecido dos SANTOS AESJ 27 27 C 32 31 63
3076 110100622 Ricardo IGUCHI AESJ 15,5 15 C 36 27 63
3434 669976684 Paulo Terêncio VALLE GOIANIA 21,5 21 C 29 33 62
3759 159436846 João Pedro ALTMANN SAGC 20,1 20 C 29 33 62
2474 110040106 Seizo YANO PLGC 12 13 C 31 26 57
3595 153056927 Ubirajara Tadeu de CAMARGO SFCO 26,9 27 C 28 28 56
3563 110380083 Joseph LEE VVGC 20,3 20 C 30 20 50
3440 110220018 Jose Fernando Braga ALVES BRUGC 24,6 25 C 27 19 46
2886 110130100 Arnaldo   GOLDSTEIN SFCO 24,1 24 C 16 28 44
3369 110410013 Edson Lopes dos SANTOS RGGC 23,8 24 C 29 0 29
3082 110050503 Sergio de ARAUJO AGC 13,9 15 C 26 0 26

Idade "D" - 71 a 75 anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

1416 110020030 Alfredo Fernández de LARREA SFGC 28,1 28 D 37 32 69
2103 710010008 Humberto MONTE NETO FBCMG 16,3 16 D 31 35 66
3130 110380039 Shozo KARASAWA VVGC 6,1 6 D 33 28 61
1677 110030347 Jose Francisco CANEPA CCSP 18,9 19 D 31 27 58
2076 110030275 Osmar da Costa SOBRINHO CCSP 25,2 25 D 30 25 55
3624 156246525 Isaac DAYAN RGGC 30,8 31 D 22 30 52
3410 150923285 Sheiji Roberto U. NAKAGOMI SFCO 20,4 20 D 22 24 46
2333 110010457 Rodolfo Cesar J. SANTOS SPGC 16,9 16 D 28 0 28
1781 110160023 Nelson Sussumi SATO RGGC 25 25 D 0 0 0

Idade "E" - 72 a 76 anos
N° ABGS Cód. Hcp Nome Sobrenome Clube Indéx Hcp. Course Cat. Idade 1º DIA 2º DI A TOTAL

3109 110410010 Yocito FUKUDA CAGC 31,4 32 E 46 38 84
3444 155550471 Oswaldo Jose PEREIRA  CGC 19,6 19 E 27 30 57
2813 110130096 Francisco N. MATARAZZO SFCO 21,1 21 E 17 30 47


